



INFORMACIÓN PRIVILEGIADA ASTURIANA DE LAMINADOS, S.A.

20 de julio de 2020

En virtud de lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) nº 596/2014 sobre abuso de mercado y en el artículo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, así como en la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursátil (MAB), ponemos en su conocimiento la siguiente Información Privilegiada relativa a la sociedad **ASTURIANA DE LAMINADOS, S.A.** (en adelante “**ELZ**” o “**la Sociedad**” indistintamente).

Se avanzan los resultados de las operaciones efectuadas por la Sociedad por el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2020, así como el balance de situación a 30 de junio de 2020.

La pandemia por COVID-19 ha transformado de forma imprevista y radical el escenario económico global. La rápida expansión del COVID-19, está impactando de lleno en todos los sectores económicos de nuestro país, pero especialmente en aquellos altamente dependientes de cadenas de suministros globales como es el sector industrial.

En el cómputo global de las exportaciones de ASLA, la UE es la principal destinataria de las ventas de la Sociedad, con más del 92% de la cifra de negocio proveniente de dicho mercado, siendo los principales países en los que se vende nuestra marca, elZinc®, Francia, Alemania e Italia, que suman el 75,91% de las ventas de la Sociedad según los últimos datos del ejercicio 2019. Francia sufrió la mayor caída en la actividad de construcción en toda la UE según los datos de la Oficina Europea de Estadística. Según los datos de EUROSTAT publicados en mayo, en la UE la producción cayó 11,8% en construcción y 13,7% en ingeniería civil en marzo en comparación con febrero, siendo Francia el país que refleja la mayor caída donde el sector de la construcción se desplomó en un 40,2% y en Italia tuvo una bajada del 36,2%.

Aun así, en ese contexto la Sociedad ha conseguido incrementar las ventas en toneladas en un 7%, incrementar el margen bruto en un 16% y el margen neto en un 20%, comparado con el mismo periodo del ejercicio anterior.

Desde ASLA estamos haciendo todo lo necesario para incrementar la actividad, sin descuidar un ápice la seguridad y salud de los trabajadores. Continuando con nuestra

producción y ayudando a que un sector de la importancia del constructivo pueda seguir adelante.

Se ha continuado con la innovación de sus productos, en concreto con el desarrollo de los nuevos acabados del producto COSSMO, en la obtención de un zinc brillante que demandan determinados clientes franceses y alemanes y se ha seguido con la puesta en funcionamiento y certificación de los nuevos productos de ancho especial en la nueva línea de terminados, habiendo incurrido, para todo ello, con una cifra muy aquilatada de gastos de investigación y desarrollo.

La altísima calidad de nuestros productos se ha traducido en una garantía de por vida para nuestros productos de la gama ALKIMI, única en el sector a nivel mundial.

Todo este desempeño se ha reflejado en un incremento del ebitda de un 48,45% y en un incremento del resultado de explotación de un 82%.

En Lena a 20 de julio de 2020

D. Macario Fernández Fernández
Presidente del Consejo de Administración



Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Comparación 2020 vs 2019

CONCEPTO	Acumulado junio 2020	Acumulado junio 2019
	Importe (*)	Importe (*)
OPERACIONES CONTINUADAS		
Importe neto de la cifra de negocios	36.729.692,96	41.435.789,35
Ventas	36.729.692,96	41.435.789,35
Var de exist de PPTT y en curso	3.396.116,16	1.073.288,71
Trab realiz por la empresa para su activo	122.667,90	159.907,26
Aprovisionamientos	-31.149.952,27	-34.413.137,80
Consumo de mercaderías	-251.902,87	-371.068,81
Consumo de MMPP y otras materias consumibles	-30.723.664,01	-33.776.013,30
Trabajos realizados por otras empresas	-174.385,39	-266.055,69
Otros ingresos de explotación	229.279,16	293.427,22
Ingr acces y otros de gestión corriente	229.279,16	293.049,22
Subv de explot incorporadas al rdo del ejercicio	-	378,00
Gastos de personal	-2.578.135,97	-2.407.863,97
Sueldos, salarios y asimilados	-2.024.105,97	-1.909.363,50
Cargas sociales	-554.030,00	-498.500,47
Otros gastos de explotación	-3.051.290,46	-3.314.122,17
Servicios exteriores	-2.997.262,57	-3.227.359,56
Tributos	-54.027,89	-86.762,61
Amortización del inmovilizado	-782.123,36	-804.030,63
Imput de subv de inmov no financ y otras	167.332,15	168.598,53
Otros resultados	-162.653,15	-252.632,68
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	2.920.933,12	1.939.223,82
Ingresos financieros	229.878,75	296.343,22
De valores negoc y otros instrum financ	78.566,88	74.220,19
- En terceros	78.566,88	74.220,19
Incorporación al activo de gtos financieros	151.311,87	222.123,03
Gastos financieros	-1.774.221,61	-1.921.477,66
Por deudas con terceros	-1.774.221,61	-1.921.477,66
RESULTADO FINANCIERO	-1.544.342,86	-1.625.134,44
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.376.590,26	314.089,38

(*) El efecto metal se calcula a finales del ejercicio, esperando que éste sea positivo

Cuenta de Pérdidas y Ganancias analítica

Comparación 2020 vs 2019

CONCEPTO	Acumulado junio	Acumulado junio
	Importe	Importe
Ventas	36.729.692,96	41.435.789,35
Variación de Existencias de P.Terminados	2.160.209,70	1.073.288,71
Aprovisionamientos	-29.914.045,81	-34.413.137,80
Márgen Bruto	8.975.856,85	8.095.940,26
Gastos directos de Personal	-1.564.928,82	-1.359.543,32
Otros Gastos de Explotación Directa	-1.785.074,97	-1.762.987,42
Trabajos para el Activo (directos)	122.667,90	159.907,26
Márgen Neto	5.748.520,96	5.133.316,78
Gastos indirectos de Personal	-1.013.207,15	-1.048.320,65
Otros Gastos de Explotación Indirecta	-1.266.215,49	-1.551.134,75
Otros Ingresos de Explotación	229.279,16	293.427,22
EBITDA	3.698.377,48	2.827.288,60
Otros Resultados No Recurrentes	-162.653,15	-252.632,68
Amortización del inmovilizado	-782.123,36	-804.030,63
Imputación de Subvenciones	167.332,15	168.598,53
EBIT	2.920.933,12	1.939.223,82
Gastos financieros	-1.774.221,61	-1.921.477,66
Ingresos financieros	229.878,75	296.343,22
BAI	1.376.590,26	314.089,38

(*) El efecto metal se calcula a finales del ejercicio, esperando que éste sea positivo

Balance de Situación

ACTIVO	30/06/2020 (*)	31/12/2019 (*)	PASIVO	30/06/2020 (*)	31/12/2019 (*)
ACTIVO NO CORRIENTE	113.993.726,71	112.345.647,56	PATRIMONIO NETO	40.184.986,52	38.950.281,38
Inmovilizado intangible	1.276.447,54	1.326.408,35	FONDOS PROPIOS	31.826.804,24	30.467.074,72
Desarrollo	1.089.572,62	1.128.666,04	Capital	25.710.333,00	25.710.333,00
Patentes	43.129,24	48.662,87	Capital escriturado	25.710.333,00	25.710.333,00
Aplicaciones informáticas	143.745,68	149.079,44	Capital no exigido	-	-
Otro inmovilizado intangible	-	-	Prima de emisión	4.686.666,50	4.686.666,50
Inmovilizado material	90.204.710,04	90.085.204,02	Reservas	1.690.010,19	1.888.760,80
Terrenos y construcciones	15.468.422,27	15.562.520,31	Legal y estatutarias	729.402,44	729.402,44
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	52.201.048,68	52.687.863,56	Otras reservas	960.607,75	1.159.358,36
Inmovilizado en curso y anticipos	22.535.239,09	21.834.820,15	Acciones y participaciones en patrimonio propias	(138.982,69)	(320.872,56)
Inversiones inmobiliarias	129.075,27	129.075,27	Resultados de ejercicios anteriores	(1.497.813,02)	(1.584.536,67)
Terrenos	129.075,27	129.075,27	Remanente	-	-
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	15.519.623,88	13.942.126,94	Resultados de ejercicios anteriores	(1.497.813,02)	(1.584.536,67)
Instrumentos de patrimonio	4.897.500,00	3.672.000,00	Resultado del ejercicio	1.376.590,26	86.723,65
Créditos a empresas	10.622.123,88	10.770.126,94	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS-	8.358.182,28	8.483.206,66
Inversiones financieras a largo plazo	4.741.123,32	4.740.086,32	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	8.358.182,28	8.483.206,66
Instrumentos de patrimonio	41.392,51	40.355,51	PASIVO NO CORRIENTE	73.176.082,12	62.911.204,43
Créditos a terceros	75.245,99	75.245,99	Provisiones a largo plazo	-	-
Valores representativos de deuda	138.403,00	138.403,00	Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	-	-
Otros activos financieros	4.486.081,82	4.486.081,82	Actuaciones medioambientales	-	-
Activos por impuesto diferido	2.122.746,66	2.122.746,66	Provisión por reestructuración	-	-
Periodificaciones a largo plazo	-	-	Otras provisiones	-	-
ACTIVO CORRIENTE	33.896.490,60	25.764.391,39	Deudas a largo plazo	63.971.946,91	53.664.761,45
Existencias	11.041.768,91	7.456.059,74	Obligaciones y otros valores negociables	17.792.757,99	17.711.145,27
Comerciales	54.113,54	49.019,64	Deudas con entidades de crédito	14.042.030,61	1.537.439,84
Materias primas	855.903,58	714.538,78	Acreeedores por arrendamiento financiero	7.659.286,94	8.828.163,76
Mantenimiento	78.636,74	78.636,74	Otros pasivos financieros	24.477.871,37	25.588.012,58
Consumibles	320.490,96	264.380,28	Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo	-	-
Embalajes	122.964,83	135.941,21	Pasivos por impuesto diferido	4.164.135,21	4.206.442,98
Productos en curso	1.475.809,70	1.236.095,34	Periodificaciones a largo plazo	-	-
Productos terminados	8.133.849,56	4.977.447,75	Otras deudas con las Administraciones Públicas I/P	5.040.000,00	5.040.000,00
Anticipos a proveedores	-	-	PASIVO CORRIENTE	34.529.148,67	36.248.553,14
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	11.467.993,40	10.102.447,89	Deudas a corto plazo	20.924.454,88	27.937.975,77
Cientes por ventas y prestaciones de servicios	10.151.014,26	9.154.953,45	Obligaciones y otros valores negociables	661.916,65	50.916,67
Cientes, empresas del grupo y asociadas	-	-	Deudas con entidades de crédito	11.322.856,90	18.688.164,80
Deudores varios	15.000,00	15.000,00	Acreeedores por arrendamiento financiero	2.273.764,42	2.124.018,51
Deudores empresas del grupo	664.050,77	300.432,51	Otros pasivos financieros	6.665.916,91	7.074.875,79
Personal	4.273,06	19.100,00	Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	2.920.005,75	1.498.472,67
Activos por impuesto corriente	56.404,65	28.213,98	Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	10.684.688,04	6.812.104,70
Otros créditos con las Administraciones Públicas	577.190,66	584.747,95	Proveedores	9.810.660,23	5.954.019,94
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	-	-	Proveedores, empresas del grupo y asociadas	-	-
Créditos a empresas	-	-	Acreeedores varios	311.756,30	327.290,11
Inversiones financieras a corto plazo	5.621.299,30	5.197.897,90	Personal	379.459,29	268.597,89
Créditos a terceros	634.568,75	128.243,75	Pasivos por impuesto corriente	-	-
Derivados	13.415,10	13.415,10	Otras deudas con las Administraciones Públicas	182.812,22	262.196,76
Otros activos financieros	4.973.315,45	5.056.239,05	Anticipos de clientes	-	-
Periodificaciones a corto plazo	301.110,67	310.115,44	Periodificaciones a corto plazo	-	-
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	5.464.378,32	2.697.870,42	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	147.890.217,31	138.110.038,95
Tesorería	5.464.378,32	2.697.870,42			
TOTAL ACTIVO	147.890.217,31	138.110.038,95			

(*) El efecto metal se calcula a finales de ejercicio esperando que éste sea positivo